Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Светлячок¬

села Сизовка Сакского района Республики Крым
296531, Республика Крым, Сакский район, с. Сизовка, ул. Гагарина, д.55

Тел.:+79787580401, e-mail  sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

  29.07.2024                                                                                                                       № 105

с. Сизовка

Об организации питьевого режима на 2024 год

и об утверждении графика замены кипячѐной

воды в МБДОУ «Светлячок¬ с. Сизовка

 В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации¬, Постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.312.4.З590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения¬,
постановлением администрации Сакского района Респyблики Крым от 11 января 2016 года
№ 1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях Сакского района¬ (с
изменениями), Приказом отдела образования администрации Сакского района Республики
Крым от 20.02.2024 г. № 56 «Об усилении контроля за организацией питания в
муниципальных образовательных организациях района в 2024 году¬

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в ДОУ питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества
питьевой воды, которая отвечает требованиям СанПиН 2.4.3648-20;

2. Контроль за наличием кипяченой воды в группе и организацией питьевого режима
возложить на помощников воспитателей: Фурсу Т.Т., Гащиц Г.О., Аблязизову Д.Э.,
Шумкову Н.А.

3. Утвердить Инструкцию по организации питьевого режима кипяченой водой в
МБДОУ «Светлячок¬ с. Сизовка (приложение 1).

4. Утвердить график замены кипячѐной воды (приложение 2).
5. Ответственным сотрудникам строго следовать Инструкции по организации питьевого

режима кипяченой водой в МБДОУ «Светлячок¬ с. Сизовка.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ                                                                             Н.И. Чивильдеева

«Светлячок¬ с. Сизовка

С приказом ознакомлены:
Ф.И.О. Подпись

Дата
ознакомления

Ф.И.О. Подпись
Дата

ознакомления

Аблязизова Д.Э.   Максутова Э.Э.

Гащиц Г.О.   Медведева О.В.

Ибазерова Р.А.   Меджитова Э.В.

Кадырова Э.Б.   Мозговая Е.В.

Кириченко С.Н.   Фурса Т.Т.

Колесник Л.А.   Шумкова Н.А.

mailto:e-mail%20lenyra.dosmambetova@yandex.ru
mailto:sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru

Приложение 1

к приказу № 105 от 29.07.2024

Инструкция

по организации питьевого режима кипяченой водой

в МБДОУ «Светлячок¬ с. Сизовка

В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества
питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил:

 Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями СанПиН
2.4.3648-20, организован с использованием кипяченой воды при условии ее хранения
не более 3-х часов.

 Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в
детском саду (выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или
помощник воспитателя группы удовлетворяет потребность в питье.

 Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года,
двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса.
При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день,
ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде.

 Температура питьевой воды - 18-20
0С.

 Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости.
Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня.

 Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в

специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх

дном). Допускается использовать для этой цели одноразовые пластиковые

стаканчики.
 Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечной столовой посуде, согласно

инструкции.

 В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки.
Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в соответствующей
ѐмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей.

 Организация питьевого режима отслеживается ежедневно.

 Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет помощник

воспитателя.
 Контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляет

медицинская сестра.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СВЕТЛЯЧОК¬ СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УТВЕРЖДЕНО
Заведующим МБДОУ
«Светлячок¬ с. Сизовка

_________ Н.И. Чивильдеева

Приказ № 105 от 29.07.2024 г.

Инструкция

по организации питьевого режима кипяченой водой

в МБДОУ «Светлячок¬ с. Сизовка

В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества
питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил:

 Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями СанПиН
2.4.3648-20, организован с использованием кипяченой воды при условии ее хранения
не более 3-х часов.

 Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в
детском саду (выдается воспитателем). По желанию ребенка воспитатель или
помощник воспитателя группы удовлетворяет потребность в питье.

 Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года,
двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса.
При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день,
ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде.

 Температура питьевой воды - 18-20
0С.

 Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости.
Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня.

 Воду дают детям в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в
специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх
дном). Допускается использовать для этой цели одноразовые пластиковые
стаканчики.

 Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечной столовой посуде, согласно
инструкции.

 В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки.
Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в соответствующей
ѐмкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей.

 Организация питьевого режима отслеживается ежедневно.
 Контроль за наличием кипяченой воды в группе осуществляет помощник

воспитателя.
 Контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляет

медицинская сестра.

Приложение 2

к приказу № 105 от 29.07.2024

График замены кипячѐной воды

№ Группы

Режим

пребывания

Время

1 I младшая группа 9 ч. 08.00 11.00 13.20 16.20

2 II младшая группа 9 ч. 08.02 11.02 13.22 16.22

3 Разновозрастная группа 9 ч. 08.04 11.04 13.24 16.24

4 Подготовительная группа 9 ч. 08.06 11.06 13.26 16.26

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СВЕТЛЯЧОК¬ СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УТВЕРЖДЕНО
Заведующим МБДОУ
«Светлячок¬ с. Сизовка

_________ Н.И. Чивильдеева

Приказ № 105 от 29.07.2024 г.

График замены кипячѐной воды

№ Группы

Режим

пребывания

Время

1 I младшая группа 9 ч. 08.00 11.00 13.20 16.20

2 II младшая группа 9 ч. 08.02 11.02 13.22 16.22

3 Разновозрастная группа 9 ч. 08.04 11.04 13.24 16.24

4 Подготовительная группа 9 ч. 08.06 11.06 13.26 16.26

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СВЕТЛЯЧОК¬ СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УТВЕРЖДЕНО
Заведующим МБДОУ
«Светлячок¬ с. Сизовка

_________ Н.И. Чивильдеева

Приказ № 105 от 29.07.2024 г.

График замены кипячѐной воды

№ Группы

Режим

пребывания

Время

1 I младшая группа 9 ч. 08.00 11.00 13.20 16.20

2 II младшая группа 9 ч. 08.02 11.02 13.22 16.22

3 Разновозрастная группа 9 ч. 08.04 11.04 13.24 16.24

4 Подготовительная группа 9 ч. 08.06 11.06 13.26 16.26

		2024-08-28T10:39:27+0300
	Чивильдеева Наталья Ивановна
	Я являюсь автором этого документа